
Prop. n. 7256/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1611 DEL 30/12/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio bilancio

Oggetto: VARIAZIONE DA ESIGIBILITA’ EX ART. 175 COMMA 5 QUATER 
LETT. B DEL D. LGS. 267/2000 - BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024.

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto Sindacale n. 25 del 27.10.2022 con il quale è stata assegnata alla 
Dr.ssa  Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione 
delle Risorse per il periodo di tre anni

dato atto che il Consiglio Comunale con delibera n. 11 del 22/02/2022, ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 20222024 e relativi allegati e il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022/2024;

dato  Atto che  la Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  56  del  08/04/2022  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano 
delle Performance per il triennio 2022/2024;

visto il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al 
quale  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 
contabili quando l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a 
scadenza;

visto l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “Le entrate e le 
spese  accertate  e  impegnate  non  esigibili  nell’esercizio  considerato,  sono 
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

visto l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che recita: Le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il  30 novembre di  ciascun anno, fatte salve le 
seguenti  variazioni,  che  possono essere  deliberate  sino  al  31  dicembre  di  ciascun 
anno:

Omissis…..

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate gia' assunte e, se necessario, delle spese correlate;

richiamato l’art. 175, del d.Lgs n. 267/2000 ed in particolare comma 5-quater;

vista la richiesta del dirigente del Settore Lavori pubblici e manutenzioni con la quale 
si segnala la necessità di provvedere ad una variazione al fine della reimputazione di 
somme vincolate per variazione di esigibilità delle stesse;

tenuto conto che la variazione in oggetto comporta la costituzione e variazione del 
fondo pluriennale vincolato di parte capitale e la reimputazione degli impegni di spesa 
all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili e di conseguenza comporta:
1)  la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno era imputato;

2)  la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui 
vengono trasferiti gli impegni in funzione della scadenza;

3)  il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la 
costituzione del fondo pluriennale vincolato. Il fondo pluriennale vincolato è escluso 
unicamente in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

accertata la propria competenza esclusiva a disporre la variazione in oggetto in base 
al citato all’art.175 comma 5-quater lettera b del D.Lgs. n. 267/2000;

accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di 
specifica disciplina nel regolamento di contabilità;

ritenuto di non dover acquisire il  parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi 
dell’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000;

visti:

-il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e ss.mm.ii.;

- visto lo statuto comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- visto il Regolamento di contabilità;

Visti  i  prospetti  riepilogativi  delle variazioni  di  competenza e del  fondo pluriennale 
vincolato (Allegato 1, 2 e 3);

DETERMINA

1)  di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 e 2023 le variazioni 
necessarie alla cancellazione degli impegni non esigibili e alla costituzione del fondo 
pluriennale vincolato, necessario a dare copertura finanziaria agli impegni trasferiti, 
come risulta dai prospetti allegati quali parti integranti e sostanziali;
2) di  apportare  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2023  in  funzione  della 

esigibilità  delle  obbligazioni,  le  variazioni  necessarie  alla  reimputazione  degli 
impegni cancellati, come risultano dai prospetti allegati quali parti integranti e 
sostanziali;

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


